Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta
Katedra práva životního prostředí

# RIGORÓZNÍ PRÁCE

září 2008

Mgr. Kateřina Škábová

**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**
**Katedra práva životního prostředí**

**UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD OCHRANY ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ VE VYBRANÝCH ZÁKONECH ČR**

Rigorózní práce

Vypracovala:
Konzultant:

Mgr. Kateřina Škábová
Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

V Praze v září 2008

*Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

V Praze, dne ...*14/9*..... 2008

*Kateřina Škábová*

Mgr. Kateřina Škábová

## **OBSAH**

<b>1. Úvod</b> <b>1</b>
1.1 Obecný úvod 1
1.2 Cíl a struktura práce 2
1.3 Použité metody 3
<b>2. Právní principy obecně</b> <b>4</b>
2.1 Pojem právního principu 4
2.2 Význam a funkce právního principu 6
2.3 Prameny právních principů 6
2.4 Systematické dělení právních principů 8
2.4.1 Právní principy obecné povahy 8
2.4.2 Právní principy odvětvové 9
<b>3. Principy ochrany životního prostředí obecně</b> <b>11</b>
3.1 Specifika principů ochrany životního prostředí 11
3.2 Dělení principů ochrany životního prostředí 12
3.2.1 Právní principy a principy environmentální politiky 12
3.2.2 Obecné právní principy, právní principy modifikující obecné právní principy v právu životního prostředí a specifické principy ochrany životního prostředí 12
3.2.3 Principy vlastní mezinárodnímu právu, komunitárnímu právu a národnímu (českému) právu 13
<b>4. Konkrétní principy ochrany životního prostředí</b> <b>14</b>
4.1 Princip nejvyšší hodnoty 14
4.1.1 Pojem principu nejvyšší hodnoty 14
4.1.2 Vyjádření principu nejvyšší hodnoty v pozitivním právu 15
4.1.3 Charakter principu nejvyšší hodnoty 16
4.2 Princip trvale udržitelného rozvoje 16
4.2.1 Pojem principu trvale udržitelného rozvoje 16
4.2.2 Vyjádření principu trvale udržitelného rozvoje v pozitivním právu 18
4.2.3 Charakter principu trvale udržitelného rozvoje 19
4.3 Princip odpovědnosti státu 20
4.3.1 Pojem principu odpovědnosti státu 20
4.3.2 Principy související s principem odpovědnosti státu 20
4.3.3 Vyjádření principu odpovědnosti státu v pozitivním právu 22
4.3.4 Charakter principu odpovědnosti státu 22
4.4 Princip odpovědnosti původce 22
4.4.1 Pojem principu odpovědnosti původce 22
4.4.2 Principy související s principem odpovědnosti původce 23
4.4.3 Vyjádření principu odpovědnosti původce v pozitivním právu 25
4.4.4 Charakter principu odpovědnosti původce 28
4.5 Princip komplexní a integrované ochrany 28
4.5.1 Pojem principu komplexní a integrované ochrany 28
4.5.2 Vyjádření principu komplexní a integrované ochrany v pozitivním právu 30
4.5.3 Charakter principu komplexní a integrované ochrany 31

4.6 Princip prevence 31
4.6.1 Pojem principu prevence 31
4.6.2 Princip související s principem prevence – princip předběžné opatrnosti 32
4.6.3 Vyjádření principu prevence v pozitivním právu 34
4.6.4 Charakter principu prevence 35
4.7 Princip informovanosti a účasti veřejnosti 35
4.7.1 Pojem principu informovanosti a účasti veřejnosti 35
4.7.2 Vyjádření principu informovanosti a účasti veřejnosti v pozitivním právu 36
4.7.3 Charakter principu informovanosti a účasti veřejnosti 38
4.8 Princip ekonomické stimulace 38
4.8.1 Pojem principu ekonomické stimulace 38
4.8.2 Vyjádření principu ekonomické stimulace v pozitivním právu 40
4.8.3 Charakter principu ekonomické stimulace 43
<b>5.</b> <b>Uplatňování principů ochrany životního prostředí ve vybraných právních předpisech České republiky</b> <b>44</b>
5.1 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ <u>Stavební zákon</u> “) 45
5.1.1 Stručný popis Stavebního zákona 45
5.1.2 Princip trvale udržitelného rozvoje 46
5.1.3 Princip komplexní a integrované ochrany ve Stavebním zákoně 52
5.1.3 Princip prevence ve Stavebním zákoně 59
5.1.4 Princip informovanosti a účasti veřejnosti ve Stavebním zákoně 64
5.2 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ <u>Zákon o odpadech</u> “) 77
5.2.1 Stručný popis Zákona o odpadech 77
5.2.2 Princip prevence v Zákoně o odpadech 78
5.2.3 Princip odpovědnosti původce v Zákoně o odpadech 87
5.2.4 Princip ekonomické stimulace v Zákoně o odpadech 96
5.3 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ <u>Zákon o ochraně přírody a krajiny</u> “) 97
5.3.1 Stručný popis Zákona o ochraně přírody a krajiny 97
5.3.2 Princip komplexní a integrované ochrany v Zákoně o ochraně přírody a krajiny 99
5.3.3 Princip prevence v Zákoně o ochraně přírody a krajiny 105
5.3.4 Princip odpovědnosti původce v Zákoně o ochraně přírody a krajiny 112
5.3.5 Princip informovanosti a účasti veřejnosti v Zákoně o ochraně přírody a krajiny 116
<b>6.</b> <b>Závěr</b> <b>123</b>
<b>7.</b> <b>Seznam literatury a dalších pramenů</b> <b>129</b>

# 1. ÚVOD

## 1.1 Obecný úvod

Jak ze samotného názvu této práce vyplývá, jejím ústředním tématem jsou zásady ochrany životního prostředí. Ochrana životního prostředí je v právním řádu regulována v rámci více právních odvětví, jak to ostatně vyplývá z požadavku její integrace do právní úpravy všech relevantních lidských aktivit, jejichž výkonem může být životní prostředí ovlivněno - jako příklad lze uvést právní úpravy hornictví, zemědělství, dopravy, památkové péče atd. Těžiště ochrany životního prostředí však spočívá v samostatném právním odvětví - v právu životního prostředí.

Právo životního prostředí představuje široký a různorodý soubor právních norem, jehož společným pojítkem je ochrana jediné, zároveň však velmi široké hodnoty - životního prostředí. V porovnání s ostatními právními odvětvími se jedná o právní odvětví poměrně mladé - o jeho prvních normách můžeme mluvit až v druhé polovině 20. století. Zároveň se jedná o právní odvětví velmi dynamické, které se neustále vyvíjí v reakci na změny, které přináší zvyšující se úroveň vědeckého poznání, měnící se stav životního prostředí, popřípadě jeho jednotlivých složek a specifické potřeby jejich ochrany.

V souvislosti s výše popsanou dynamikou a rychlým vývojem práva životního prostředí vyvstává zvýšená potřeba určitých základních východisek a idejí, o které by se právo životního prostředí opíralo a z nichž by vycházelo. Takovými východisky a idejemi jsou právě zásady ochrany životního prostředí. Jejich úloha je stejná jako u obecných právních principů - představují pomoc a oporu při tvorbě, interpretaci a aplikaci právních norem. V právu životního prostředí však právě s ohledem na jeho dynamický vývoj hrají dvojnásobně důležitou roli.

Ve vztahu k zásadám ochrany životního prostředí je nutno předně zdůraznit fakt, že některé z nich nejsou z důvodů rozebraných níže v této práci považovány za zásady právní - takové zásady ochrany životního prostředí bývají zpravidla označovány jako zásady environmentální politiky. Ty ze zásad ochrany životního prostředí, které mají charakter zásad právních, jsou buď zásadami odvětvovými, které se uplatňují pouze v právu životního prostředí, nebo obecnými zásadami právní, které se naopak uplatňují napříč celým právním řádem, tedy i

v právu životního prostředí, popřípadě modifikací obecných zásad právních v právu životního prostředí.

## 1.2 Cíl a struktura práce


[…]

jeho účinné ochrany nezbytné – to platí zejména pro právní úpravu obsaženou ve Stavebním zákoně. Pilíř týkající se účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí se ve Stavebním zákoně projevuje procesními prostředky zajišťujícími možnost veřejnosti účastnit se řízení a jiných postupů probíhajících podle Stavebního zákona – tyto procesní prostředky se liší podle toho, zda se v konkrétním případě jedná o Správní řízení či o jiný postup probíhající mimo Správní řízení. Totéž platí i pro Zákon o ochraně přírody a krajiny, přičemž zde se pilíř týkající se účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí projevuje navíc i konkrétními instituty, na jejichž základě se veřejnost může na ochraně přírody a krajiny podílet aktivně přímo (například možnost uzavírat veřejnoprávní smlouvy). Jak Stavební zákon, tak Zákon o ochraně přírody a krajiny obsahují z hlediska uplatňování principu informovanosti a účasti veřejnosti na několika místech nedokonalou právní úpravu – ve Stavebním zákoně lze zmínit především neúčinnost námitek podaných proti návrhu územně

plánovací dokumentace, oslabenou přezkoumatelnost politiky územního rozvoje a regulačního plánu nahrazujícího územní rozhodnutí, omezený okruh účastníků standardního stavebního řízení a omezení věcného rozsahu jejich námitek (viz bod 5.1.5 písm. c) výše), v Zákoně o ochraně přírody a krajiny pak nepřehlednou právní úpravu účastenství v jednotlivých řízeních podle Zákona o ochraně přírody a krajiny (viz bod 5.3.5 písm. c) výše).

Princip odpovědnosti původce. Uplatňování principu odpovědnosti původce bylo v této práci zkoumáno v právní úpravě Zákona o odpadech a Zákona o ochraně přírody a krajiny. Shodným prvkem uplatňování principu odpovědnosti původce na úseku odpadového hospodářství a na úseku ochrany přírody a krajiny je stanovení určitých skutkových podstat přestupků, správních deliktů fyzických osob oprávněných k podnikání a právnických osob a skutkových podstat trestných činů, které postihují právě původce ztráty na životním prostředí. Na rozdíl od Zákona o ochraně přírody a krajiny však Zákon o odpadech neupravuje obecnou zákonnou povinnost k odstranění následků protiprávního jednání – opatření pro zjednaní nápravy mohou být podle Zákona o odpadech stanovena samostatným rozhodnutím orgánu odpadového hospodářství současně s uložením pokuty za přestupek nebo správní delikt fyzické osoby oprávněné k podnikání nebo právnické osoby. Zákon o ochraně přírody a krajiny dále navíc zavádí určité povinnosti ke zmírnění následků povoleného jednání, které však poškozují (byť jen v povoleném rozsahu) chráněné zájmy. Na úseku odpadového hospodářství dále vystává otázka, zda je samotná odpovědnost původce dostatečně efektivním nástrojem zejména při předcházení vzniku odpadů a dále v případech, kdy původce není znám. Nabízí se proto uvažovat o silnějším uplatňování principu odpovědnosti výrobce, popřípadě dovozce či o subsidiární odpovědnosti vlastníka nemovitosti (viz bod 5.2.3 písm. e) výše).

Princip trvale udržitelného rozvoje. Byť se princip trvale udržitelného rozvoje bezpochyby uplatňuje i v Zákoně o odpadech a v Zákoně o ochraně přírody a krajiny, tato práce blíže zkoumala pouze jeho uplatňování ve Stavebním zákoně, kde lze zřejmě jeho stopy vystopovat nejzřetelněji. Instituty, které princip trvale udržitelného rozvoje uvádějí ve Stavebním zákoně v život, jsou zejména rozbor udržitelného rozvoje území a vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území uplatňující se v oblasti územního plánování.

Princip ekonomické stimulace. Princip ekonomické stimulace byl v této práci zkoumán ve vztahu k právní úpravě Zákona o odpadech, kde se uplatňuje prostřednictvím zavedení četných nástrojů negativní ekonomické stimulace – otázkou však je, zda tyto nástroje v dostatečné míře

odrazují subjekty odpadového hospodářství od chování představujícího zátěž pro životní prostředí, popřípadě v dostatečné míře garantují nápravu případných ztrát na životním prostředí. Uvažovat dále lze o zavedení nástrojů pozitivní ekonomické stimulace.

\* \* \*

Vzhledem ke skutečnosti, že tématu této práce nebyla dosud v odborné literatuře věnována soustředěnější pozornost a není proto detailněji zpracováno, je řada názorů a závěrů vyjádřených v této práci čistě výsledkem autorčiných úvah, které se mohou nepochybně stát předmětem odborné kritiky nebo odborné diskuse. V tomto ohledu lze zmínit především a) analýzu charakteru jednotlivých principů ochrany životního prostředí - tj. jedná-li se v daném případě o princip právní či „pouze“ o princip environmentální politiky, a dále b) analýzu projevů jednotlivých principů ochrany životního prostředí v konkrétním právním předpise.

Dále je nutno poznamenat, že práce zvolené téma nevyčerpává v plném rozsahu, a to zejména vzhledem k a) omezenému výčtu principů ochrany životního prostředí, které jsou objektem zkoumání této práce, b) omezenému prostoru, který je věnován zásadám ochrany životního prostředí označovaným jako zásady související, c) chybějícím přesahům a návaznostem na komunitární a mezinárodní právo životního prostředí a v neposlední řadě též vzhledem k d) omezenému počtu právních předpisů, ve vztahu ke kterým byla provedena analýza uplatňování jednotlivých principů ochrany životního prostředí. Omezený prostor věnovaný určitým tématům, popřípadě absence rozboru určitých témat vůbec, byly vedeny především snahou o alespoň přibližné zachování předepsaného rozsahu této práce.
