## Oponentský posudek rigorózní práce

**Mgr. Kateřina Škábová:**

### **Uplatňování zásad ochrany životního prostředí ve vybraných zákonech ČR**

Principy ochrany životního prostředí představují velice důležitou problematiku, které v současné české odborné literatuře není věnována soustavná pozornost. Současně z existující odborné literatury vyplývá, že okruh principů ochrany životního prostředí není ani zdaleka vnímán jednoznačně. Z tohoto hlediska volbu tématu posuzované rigorózní práce pochopitelně vítám. Autorka si v úvodu práce vymezila jako cíl práce poskytnout základní přehled o principech ochrany životního prostředí a následně na vybraných úsecích právní úpravy demonstrovat jejich uplatňování. K takto zvolenému cíli nelze mít rovněž žádné výhrady. Jedinou poznámku lze mít ke zvolené terminologii. V názvu práce použit odlišný výraz než, vyjma úvodu, v celém textu práce. Přestože jsou výrazy „zásada a „princip“ používány jako synonyma, není uvedený rozdíl příliš vhodný.

Samotná práce je zpracována ve zcela dostatečném rozsahu 128 stran textu, rozděleného do šesti kapitol. Práce je doplněna o použitých pramenů, ovšem postrádám cizojazyčné shrnutí. Jinak práci považuji po formální stránce za zpracovanou na odpovídající úrovni. Autorka průběžně cituje použitou odbornou literaturu a další použité prameny a na velmi vysoké úrovni je rovněž jazyková úroveň práce.

Z hlediska obsahové je práce, s ohledem na výše zmíněné cíle, rozdělena do dvou základních částí. První část práce tvoří kapitoly druhá až čtvrtá. Autorka nejprve vymezuje pojem právních principů, jejich funkce a základní dělení. Navazuje charakteristikou principů ochrany životního prostředí, kdy se zabývá především odlišením právních a mimoprávních (ekopolitických) principů ochrany ž.p. Na výše uvedeném základě pak vymezuje a podrobně charakterizuje vyjmenované principy ochrany životního prostředí, které, i s ohledem na odbornou literaturu, považuje za základní. Tuto část práce hodnotím jako velmi dobrý pokus o ucelený rozbor povahy principů ochrany životního prostředí, zejména s ohledem na jejich zařazení jako principů právních. Nejednoznačnost povahy jednotlivých principů, na kterou autorka v řadě případů upozorňuje, však vyvolává otázku, proč v rámci své analýzy vycházela pouze z rozboru pozitivní právní úpravy a nezkoumala další prameny, o kterých se v práci v obecné rovině zmiňuje. Druhým aspektem, kterému mohla být věnována větší pozornost, jsou důsledky zařazení určitého principu jako principu právního či ekopolitického. V práci jsem nezaznamenal hlubší úvahu o aplikačních rozdílech při použití těchto dvou kategorií principů.

Druhou a z hlediska rozsahu dominantní částí práce je rozbor vybraných úseků platné právní úpravy z hlediska uplatňování některých principů o.ž.p. Autorka si zvolila za zkoumané oblasti úsek územního plánování a stavebního řádu, odpadové hospodářství a ochranu přírody a krajiny. K této volbě mám dvě připomínky. Z formálního hlediska není vhodné vymezovat jednotlivé kapitoly s odkazem na konkrétní právní předpisy, byť dominantní, neboť jednotlivé úseky jsou řešeny i v řadě dalších předpisů, o kterých se autorka rovněž zmiňuje. Za druhé mi není příliš jasné, proč si autorka zvolila právě tyto tři oblasti. Nabízejí se jako příklady základních směrů právní úpravy (průřezová, složková ochrana a ochrany před zdrojem ohrožení), ovšem autorka svoji volbu nijak nezdůvodňuje.

Jinak o způsobu zpracování této části práce mám určité pochybnosti. Autorka se sice pokusila analyzovat způsob použití jednotlivých principů, ovšem tuto analýzu nepovažuji za bezproblémovou. Základním problémem je, s ohledem na přípustný rozsah práce, okruh zkoumané právní materie. Autorka analyzuje použití celé řady principů, a to hned na třech zásadních úsecích právní úpravy. Navíc úsecích výrazně odlišných, což do značné míry omezuje možnosti komparace. Posledně uvedený problém se projevuje především v závěru práce, kde jsou jednotlivé závěry prezentovány důsledně jako dílčí ve vazbě na jednotlivé zákony. Rozsah zkoumané materie pak autorce neumožňuje provést skutečně komplexní a hlubokou analýzu zvolených úseků a práce se tak omezuje na identifikaci pozitivně právních formulací, které odpovídají jednotlivým principům. Jsem si ale vědom obtížnosti zvoleného tématu a musím konstatovat, že samotná zmíněná identifikace pozitivně-právně vymezených institutů a jejich ztotožnění s aplikací konkrétních principů o.ž.p. představuje poměrně náročný úkol.

Celkově však hodnotím rigorózní práci **Mgr. Kateřiny Škábové** jako **vyhovující a doporučuji** ji k ústní obhajobě. V jejím rámci by se měla vyjádřit k výše uvedeným výhradám a odpovědět na následující otázky.

1. Na kterých úsecích právní úpravy ochrany životního prostředí se uplatňují principy soběstačnosti (self-sufficiency principle) a blízkosti (proximity principle)?
2. Jaká je povaha úkonu podle § 44 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.? Zhodnoťte i s ohledem na usnesení NSS ČR ze dne 21. října 2008, 8 As 47/2005-86.

V Praze dne 8. prosince 2008

**JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.**
*oponent r.p.*